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HYRJA

Plani i integritetit &shié dokument strategjik dhe operativ & ka rezultuar nga procesi i vlerésimit
t& rrezikut (8 nd&rmarré brenda komunés sé Lipjanit. Plani i integritetit rithekson pérkushtimin e
komunés pér (& pérmirésuar edhe mé tej kontrollet ekzistuese operative né (& gjithé spektiin ¢
aktiviteteve t& kryera, me fokusim né& ofrimin ¢ shérbimeve transparente, elikase dhe & kané
gytetarin né& gendér (& vémendjes.Plani i integritetit i pérshkruan masat bazuar né rrezik pér
arritjen ¢ objektivave (& veta (& integritetit dhe pér fugizimin e sundimit € ligjit dhe vlerave ¢

standarteve profesionale.
Ky plan do (& luajé njé rol té réndésishém pér komunén e Lipjanit né:

-Parashikimin ¢ menaxhimit & rezikut & integritetit pér éré komunén, me lokus strategjik né
fushat me rrezik (¢ larté: balancimi i menaxhimit (& rrezikut & integritetit proaktiv me
menaxhimin reaktivireduktimin dhe eliminimin e mundésive pér korrupsion dhe pérmirésimin ¢

géndrueshmérisé sé pérgjithshme ndaj korrupsionit.

-Forcimin e respektimit & kérkesave pérkatése ligjore dhe procedurale, si dhe standarleve

themelore ndérkombérare 1€ menaxhimit.

Zhvillimin ¢ métejmé t& kapaciteteve 1€ té gjithé stafit, pérdalimin dhe zbulimin clekliv (&
cenueshmérisé sé integritetit, ndérgjegjésimin e tyre, né & gjitha nivelel dhe funksionet,
inkurajimin e pérkushtimit kolektiv dhe t& bashké-pronésisé né menaxhimin ¢ integritetit.

-Forcimin ¢ mirébesimit me akterét e jashtém dhe brendsh&m dhe reagimin ndaj kérkesave dhe

pritjeve (& tyre pér sa i pérket pérformancés sé integritetit.

Plani ndértohet mbi bazén e rezultateve t& njé procesi gjithépérfshirés (& planifikimit t€
integritetit dhe t& vlerésimit t& rrezikut, i realizuar né komunén e Lipjanit, € &sht€ iniciuar né
fillim (& vitit 2017 Ky plan konsiderohet (& jeté pjesé e réndésishme e proceseve & pérgjithshime
t& planifikimit komunal, lidhur me planin strategjik pér zhvillim institucional, i cili preké edhe
aspektin ¢ menaxhimit té rrezikut.Né nivel mé (& gjer, ai plotéson zbatimin efektiv (¢ Planit (&
Veprimit Kundér Korrupsionit, né pjesén q¢ ka 1€ b&jé me geverisjen lokale.

Me zbatimin e kétj plani & integritetit, komuna &shté né njé pozit€ mé t& miré né sigurimin ¢
efikasitetit, efektivitetit, transparencés dhe etikés.




QELLIMI DHE STRUKTURA E RAPORTIT

Ky raport ka pér qéilim matjen ¢ zbatueshmérisé s&€ planit & integritetit nga zyriarél dhe
udhéheqésia e komunés sé Lipjanit pér vitin 2022, Pér ta kryer matjen e zbatueshmérisé, raporti

#sh1é fokusuar né matjen ¢ faktoréve kryesor L€ rrezikut q¢ e pérbéjné planin e integritetit,
Faktorét kryesor t& rrezikut t& planit (€ integritetit jané ndaré sipas fushave:
}. FUNKSIONET E PERGJITHSHME TE KOMUNIES

a) Sistemi i menaxhimit financiar, regjistrimi dhe menaxhimi i ascteve
by Menaxhimi dhe zhvillimi i burimeve njerézore

¢} Auditimet ¢ brendshme

d) Prokurimi publik

2. ETIKA DHE INTEGRITETI

a) Konflikti i interesit

by Mospérputhja e funksioneve

¢) Deklarimi i pasurisé

d) Ndalimi dhe kufizimi i pranimit & dhuratave apo akomodimit
e} Integriteti dhe transparenca né pérgjithési

3. FUNKSIONET I VEQANTA TEKOMUNES

a) Licencimi i shérbimeve dhe objekteve publike
by Gjeodezi dhe kadastér

¢) Inspektorati

d) Arsimi

¢) Shéndetésia dhe mirégenia sociale

) Kultura, rinia dhe sporti

g) Komunikimi me akterét kryesor & jashtiém




METODOLOGJA

Raporti do 1€ fokusohet tek faktorét e rrezikut g& jan€ pjesérisht 1& zbatueshém dhe tek ata q& nuk
jané zbatuar fare. Andaj pér hartimin e kétij raporti s¢ pari jemi mbéshtetur né pyetésorét & cilét
Jané plotésuar nga zyrtarét e caktuar brenda drejtorive pérkatéése lidhur me veprimet konkrete pér
zbatimin e aktiviteteve pér planin e integritetit.

Pastaj :

- Jan€ nxjerré faiktorét e rrezikut (€ cilél nuk jané zbatuar osc jané zbatuar pjesérisht. Pér
identilikimin e fakloréve té rrezikut &shté marré pér baz€ plani i integritetit 202 -2022.

- NE bazé (€ € dhénave g€ jant gjetur né planin pér integritet, pér gjithé faktorét rrezikul
pjesérisht t& zbatueshém dhe t& pa zbatuar ende, jané krijuar pyctésor dhe jané shpérndaré népér
drejlorl pérkatése. Pas analizimit t& pérgjigjeve ne kemi krijuar njé tabelé dhe kemi identifikuar

faktordl e rrezikul (& cilét jané pjesé e planit & integritetit dhe t€ cilét mbetet & plotésohen né
vitin né vijim.

Pra, bazuar né pérgjigjet gé kemi marré nga drejtorit€, i kemt paragitur (& dhénat pér zbatimin ¢
secilit faktorg (& rrezikut t& lartpérmendur.

-Né fund jan€ nxjerré périundimet dhe rekomandimet.




MONITORIMI

Monitorimi  &shté proces & pérfshing kryerjen e aktivileleve nga ana ¢ punonjésve/grupeve 1€

putionjésve pérgjegjés, pér zbatimin e masave 1€ miratuara né planin e integritetit.

Monitorimi do & pércakiojé nése kélo masa & zbatuara kané qeng efikase, nése kang evidentuar
ndryshime (& veté rrezigeve, 1€ cilat mund € kérkojn€ rishikimin ¢ masave ekzistuese dhe
prioriteteve (& rrezigeve si edhe nxjerrjen e mésimeve per planifikim mé ¢ miré né & ardhmen.
Raportimi éshté njé proceduré e rregullt q& siguron zbatimin ¢ planit & integritetit pér reziget ¢
integritetit sipas afateve kohore 1€ parashikuara. Ky proces ndiget nga personi pérgjegjés. |
caktuar npa kryetari i komunés, i cili €shtg pérgjegjés pér raportin. Raportimi lejon kryetarin té
ndérmarté me koh& masa pérmirésuese, né rast se zbatimi i ndonjé mase & caktuar ka sjelié

véshtirési apo vonesa.

Ky monitorim pérfshing & gjitha fushat q& jan€ pjesé e planit te integritetit duke e analizuar
progresin ¢ arritur né (& gjitha fushal kryesore & cilal ndikojné né integritetin ¢ komunés dhe
sigurimin e njé mjedisi & mirg & kontrollit t¢ brendshém, duke fitluar nga burimel njerézore,
altdsité dhe kompetencén ¢ tyre, procedurat dhe manualet (& cilat pércaktojng rregullat pér
sjelljen e té punésuarve né pérputhje me kodin e etikés dhe kodin profesional, definimin ¢
kufizimeve pér pjesémarrje né vendime né situata (& kon{liktit 1€ interesit, transparencén né
organizatén buxhetore dhe krijimin e mekanizmave né& komuné pér identifikimin e mashtrimit.

Prezantimi né ményré tabelare i fakloréve 1€ rrezikut € identifikuar. 1€ cilat kan& mbetur

pjesérisht apo fare nuk jan€ mbuluar me aktivitete konkrete.




PERSHKRIMI I RAPORTIT TE MONITORIMIT TE PLANIT TE INTEGRITETIT

Pas pérfundimit &8 punés sé monitorimit t& planit & tegritetit, kemi gjetur sc né pianin ¢
integritetit ishin gjithsejté 94 faktoré & rrezikut. Nga analizat ¢ béra kemi konstatuar se 58 prej
tyre ishin zbatuar apo ishin mbuluar me aktivitete té cilat rezultojné me menaxhimin e tyre, kurse
nga pjesa ¢ mbetur prej 36 aktiviteteve, 31 prej tyre ishin mbuluar pjesérisht me aktivitete pér
zbatim, nd@rsa 5 faktoré 1€ rrezikut deri mé tani kané rezultuar se jané pa u mbuluar me aktivitete

konkrete pér menaxhimin e rrezikut 1€ tyre |

Pjesa tabelare ¢ paragitur identifikon kéto tri kategort

Faktorét e rrezikut | Faktorét e i Faktorét ¢ rrezikut | Faktorét e rrezikut (€

gjithésejté rrezikut té pjesérisht té pazbatueshém
zbatueshiém zbatueshém

94 R RE BES 5 |

Pas kryerjes sé monitorimit dhe pranimit & pyetésoréve t& plotésuar nga drejtorité pérkatése,
kemi gjetur se ka pasur avancim né zbatimin e aktiviteteve pér zbatimin ¢ planit (€ integritetit pér
vitin 2022. Késhtu & pas pranimil (& pyetésoréve & plotésuar dhe intervistat (¢ cilat i kem
zhvilluar me drejtorét e drejlorive kemi konstatuar se né Plani i integritetit pér vitin 2022 &shi&

realizuar si né vijim:

Faktorét e rrezikut Faktorét ¢ Faktorét e rrezikut | Faktorét e rrezikut té

gjithsejté rrezikut (& pjesérisht té pazbatucshém
zbatueshém zbatueshém

94 T 14 1

Né vazhdim do Ui paragesim né ményré 1€ detajuar aktivitetet € cilat né planin e integritetit jang
gjetur 18 plotésuara pjesérisht dhe ato & pa zbatuara, duke i ranguar prej numrit njé pér secilén
fushé ( Drejtori ). Ndérsa faktorét e rrezikut & cilét jang plolésuar jan€ né planin e integritetit, |
cili &shté aprovuar né vitin 2020, kéta faktors nuk jang paraqitur, pasi g€ jané (€ plot€suar.

FFusha e Sistemi i mepaxhimit financiar, Masat ckzistuese/kontrollet e

rrezikut | regjistrimi dhe menaxhimi i aseteve | vendosura

Mungesé kontrolli pér shpenzimet
buxhetore.

Shpenzimi i buxhetit realizohet dhe
rregullohet me Ligjin dhe Rregulloren e




- procesit @ shpenzimit (& parasé publike, ()

thesarit 03.2013, ku proceset parashihen
dhe jané 1€ dizajnuara nga menaxheri i
larté. duke pérfshire (& gjithé hapat e

delegimi detyrave te zyriarét kyg.
planifikimi, pérpatitja e planic &
triedhjes s¢ parasé, aulorizimet,
ckzekutimi, pranimi i mallrave dhe
shérbimeve, certifikimi ) etj .

! Informacionet konfidenciale nuk jang

mjaltueshém t& mbrojtura, i

Arkivi i shpenzimeve buxhetore

i ekziston, ruhet dhe mbrohen né hazg ¢

standarteve 18 kérkuara.

Fusha ¢
Crrezikut

burimeve njerézore

Masat ckzistuese/kontroliet e |
vendosura \F

i Fusha e
_rrezikut

Prokurimi publik

Masat ckzistuese/kontrollet e vendosura

Menaxhimi i dob&t fTnanciar i
projektleve.

Menaxhini financiar i nrojekieve éshié
rregulfuar me Udhézimin administrativ (4-
2019 dhe 06-2019 té nxjerré nga Ministria
¢ Financave dhe né bazé € kéti) Udhézimi
béhet menaxhimi financiar i secilit projekt
brenda komunés.

Menaxhimi joefikas i projektit.

Procesi i menaxhimit & projekteve rriedh
né disa faza.Menaxheri i projektit ka pér
detyré menaxhimin e aktiviteteve 18
prokurimit si pér puné, turnizime dhe
shérbime. Nga menaxheri i projekiit,
pérpilohet Plani i menaxhimit pér até

s aktivitet & prokurimit dhe siiLlié
' ngarkohet né platformén elektronike (& L~

prokurimit. Menaxheri ka edhe
mbik&qyrésin pér até projekl, g€ gé me
k&t rritet efikasiteti 1 menaxhimst @
projektit né flalé.




3. | Kontrollet joefikase mbi zbatimin ¢ | Procesi mbi menaxhimin ¢ kontratave
- kontratave. kryhet nga niésia kérkuese, me ¢ rast ZKA

né bashképunim me njésiné kérkuese dhe
drejtoring e prokurimit caktojné
menaxherin pér mbikgvirjen ¢ kontratés
-pér projektet kapitale ZKA eméron
komisionin pér pranim teknik .

Fusha e | Transparenca dhe integriteti né : Masat ekzistuese/kontrollet e vendosura
rrezikut i i

[

érgjith

gs pér anétarél | Kodi etik nuk &shté miratuar ende nga
e Kuvendit Komunal. andtarél ¢ Kuvendit.
Muasat ekzistuese/kontroliet ¢ vendosura

Fusha e | Inspektimi
rrezikut

| Numér i pamjaftueshém i ) Numri i inspektoréve €shté i vogél, pér
inspektoréve. shkak se njé pjesé e tyre janc bartur né
| AVUK.
Fusha e | Arsimi Masat ckzistuese/kontrollet e vendosurs
rrezilkut ‘ )
2. Planifikimi i shérbimeve arsimore Mésimdhésit ¢do vit jané pjest e
gshté i pa efektshém. trajnimeve qé& organizohen nga akteré €

ndryshem. Po ashtu edhe k&g vit éshté
investuar né pérmirésimin e kushteve pér

Cofrimin e shérbimeve arsimore. Jang bérd
investime né kompletimin i kabineteve me
mjete pedagogjike dhe tcknologjike (
furnizimi me kompjutera, Haptlopa
projektor, furnizimi i bibliotekave me libra

Jet).
[Fusha e | Shéndeti dhe miréqenia sociale Masat ekzistuese/kontrollet ¢ vendosura
rrezikut
R Infrastruktura joefikase teknike ¢ Gjaté viti 2022 jang béré shumé investime

ofrimit 1& kujdesit shéndetésor. né infrastrukiuré ¢ & pérmirésohen
shérbimet e kujdesil shéndetésor. Ndér

invesimet krysore jané:

a) Ndértimi i ashensorit né QKM Lipjan

b) Renovimi i QMI" Shal&.

¢) Blerja e Autoabullancés pér shérbime &

Urgjencés né QKMF Lipjan. :

d) Renovimi i tualeteve né QKMF Lipjan.

e) Shtruaria e dyshemesé me epoksit né

QKMF Lipjan.




Shpérdorimi i sistemit (¢

informacionit shéndetésor.

!) Blerja e apar aturave m|(.|<CbUI{: pér

- nevoja (& laboratorit, stomatologjisé dhe &
Cmjekesisg Ffamiljare né QKMI Lipjan.

P g) Rregullimi i kanalizimit né QM-

- Lipjan.

I by Furnizimi i urgjencés me pajisje dhe

- aparatura 18 nevojshme pér intervenime L&
| shpejta.

Sistemi i informacionit shéndetésor 8shis

duke funksionuar, por kohé pas kohg
pércillet me probleme 1€ theksuara, Nd&r
problemet me t& cilat batlafagohet kujdesi

¢ parésoré shéndetéshor rreth pérdorimit té

SISH jané: rénia e shpeshté ¢ serverit. mos

Cofrimi i shérbimeve 18 mirémbajtjes nga
MSh elj.

Furnizimi i pamjaftueshém i barnave.

Furnizimi me barna nga depo_j'a qmdaom e
Ministris€ ka pasé njé pénmirésim né muajt '
e fundit t€ ketij viti, mirépo gjthsesi mbetet |
sfidé e vazhdusheme pér nivelin lokal,

Sistemi i granteve pér shérbimet

sociale nuk ekziston,

Qeveria e Kosovés, edhe pér kundér
kérkests nga komunat, OSHC-€ dhe &
yerét, nuk ka pérfshirg né ligjin pér
buxhetin dhe ligjel pér shérbimet socale
dhe pér menaxhimin e financave publike,
ndarjen ¢ ngé Granti Specifik pér Shérbime
Sociale.

Megjithaté, komuna e Lipjanit ka paraparé

n€ buxhetin ¢ aprovuar 2023-2025 ndarjen
buxhetore pér shérbimel sociale. :

Fusha
rrezikut

¢

Kulturé, Rini dhe Sport

Masat ekzistuese/kontrollet e vendosura

I

Korniza strategjike pér kuiturg, rini
dhe sport.

ani e

Drejtoria pér Kulturé ka hartuar :
Veprimit Rinor Lokal 2022-20224 dhe
gshig né lunksion Ky plan éshté pér vitin
2022-2024 dhe ka pér synim pérmbushjen :
¢ objektivave (€ parapara né hartimin e njé -

dokumum S{ld[(,hjlk pEr rining.

Numri | pamjaliueshém i programeve
L€ integritetit, etikés dhe

c Gjag vitit 2022 | jané realizuar njé séré o

projeklesh nga komuna e Lipjanit si dhe né
bashkfinancim me organizata L& huaja.
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pajlueshmérisé pér (& rinjLé,

Pérmes kétyre programeve ‘ja'né realizuar
aklivitele nga mé & ndryshmet, duke
lilfuar nga ato @& bashkelinancimit me
UNICEF-in me projekte avokuese dhe
ndérgjegjesuese pér edukim & mirefillie
dhe stabil shogérorg, pérfshirja e (€ rinjéve

né vendimmarrije elj.

 Fusha e
rreziiut

Ia}

3

Komunikimi me akterét kryesor té

- jashiém

Masat ekzistuese/kontrolict e vendosura

- Bashképunimi i pamjaftueshém
institucional kundér korrupsionit me
komunat e tjera.

Siq e kemi cekur edhe mé paré, komunae
Lipjanit ka ndérmarré njé séré veprimesh

né parandalimin ¢ korrupsionit si: miratimi |
t Planit Kundér Korrupsionit, caktimi i
zyrlarit pér sinjalizim, hapja e linkut &
veganté né fagen zyrtare (& komunés pér !
raportimin e korrupsionit, gjithashtu

- ekziston nj€ komunikim i miré me zyrtarét

e komunave 1€ tera lidhur me kEté fushé.
Pérveq késaj komuna ¢ Lipjani, ka

neénshkruar njé séré marrveshiesh me

; organizata 1€ huaja dhe vendore gé kané
| pér qéllim parandalimin ¢ Korrupcionit dhe

rrifjen ¢ transparences dhe logaridhénies

brenda komunés.
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KONKLUZIONET

Bazuar n€ 1€ dhénat q& kemi marré nga drejlorité e caktuara, mund & pérfundohet se ka progres
né zbatimin e Planit 1€ Integritetit 2021-2022. Gjithashtu nga raporti pérfundimtar i monitorimit,
€shi€ gietur se né Planin e Integritetit ka mbetur edhe njé numér i caktuar i faktoréve (& rrezikul
pa u pérmbushur plotésishr sipas afateve, 18 cilat jang paraparé né planin e veprimil.

Andaj kérkohet qé& drejtorité pérkatése Ui caktojné veprimel e nevojshme pér pérmbushjen ¢

ploté té Planit.

REKOMANDIMET

Pér (€& arritur zbatueshméring e ploté (& Planit & Integritetit, komuna ¢ Lipjanit, respektivisht
menaxhmenti i saj dubet edhe mé shumdé pérkushtim né secilin departament. Kryctari i komunés
duhet 1 kérkoj& nga secila drejtori & t& gjejné format e duhura pér rrigjen ¢ zbatueshmérisé (@
kétiy plani. Té gjitha drejtorit€ duhet @& raportojné baza periodike né bordin ¢ drejloréve pér
problemet, sfidat ¢he avancimet & paraqgiten né sektor né lidhje me zbatushméring ¢ planit.

I. Duhet 1& vazhdohet q& t& mbahen edhe mé shumé trajnime me zyrtarét komunal me temén e
integritetit dhe t& korrupsionit né komung, né ményré qé zyrtardl (€ jené & informuar per situatén
¢ mlegritelit né komuné.

2. Drejtorité g€ kan€ ngecur né zbatueshméring e Planit (& Integritetit duhet t& marrin masa (& pér
pérmirésimin e pérformancés sé tyre.

3. Kuvendi Komunal duhet & hartojé dhe aprovojé kodin etik té sjelljes pér asamblistél e

Kuvendit.
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